Il vescovo di Concordia conferisce i sacri ordini a Bernardo, cano-
nico di Cividale e pievano di Vigonovo, elevandolo al suddiaconato, e
a Guido da Manzano, arcidiacono di Concordia, elevandolo al diaco-
nato

L[.1.20v1
Regesti: BIaNcm, Documenta, p. 43; BraNcHt, Indice, p. 53

CONSACMTIO DOMINORUM G(UIDONIS) NT S(ERNARDI) CANONICI
Die XII exeunte dicto mense decembris, in ecclesia Sancti Andree

de villa Cordivadi Concordiensis diocesis. Presentibus venerabilibus
viris dominis Guidone archiadiacono et Vincencio sacrista Concor-
diensi, Nícolao et Bernardo notariis de Portugruario, testibus, et aliis.
Reverendus in Christo pater et dominus A(rticus) Dei gratia Concor-
diensis episcopus sacros ordines celebrando in míssarum solempniis
discretum virum dominum Bernardum canonicum Civitatensem ac
plebanum de Vigonovo predicte diocesis per sacrarum manuum impo-
sitionem ad ordinem et subdiaconatus offitium rite ac canonice conse-
cravit. Item, eodem die, ut supra, consecravit dictum dominum G(ui-
donem) archidiaconum ad ordinem diaconarus er cerera.

377

1320 dicembre 27 , Portogruaro.

Il vescovo di Concordia nomina I'arcidiacono Guido da Manzano,
il tesoriere Vincenzo e maestro Eusebio, pievano di Palse, suoi procu-
ratori nella causa intrapresa contro il comune di Portogruaro.

lf.I2kl

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno Domini mil-
lesimo CCC vigessimo primo, indicione quarta, die quinto exeunte de-
cembri, in Portugruario in camera episcopali. Presentibus venerabili-
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bus viris dominis Petro decano et Candido de Varmo canonico ecclesie

Concordiensis, Almirico Tusco civi de" dicta Portugruario, testibus, et

aliis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus Articus Dei
gratia Concordiensis episcopus fecit constituit et ordinavit discretos vi-
ros dominos Guidonem archidiaconum Concordiensem, presentem

necnon Vincentium thesaurarium eíusdem ecclesie Concordiensis et

magistrum Eusebium plebanum de Pailsis,licet absentes tanquam pre-

sentes et quemlibet eorum in solidum et cetera, suos et ecclesie sue ve-

ros et legitimos procuratores et nuntios speciaies in omni causa seu

questione quam vel quas habet cum prudentibus viris dominis .. pote-
stati, consulibus, consilio et comuni terre Portusgruarii tam occasione

catenarum fluminis Reghine et datii capitiorum quam etiam nemoris
Sancti Iacobi de Palude, que quidem omnia ad se et ecclesiam suam
pertinere asserit pleno iure, coram reverendo in Christo patre et domi-
no domino Pagano Dei et apostolice sedis gratía sancte sedis Aquile-
gensis patiarcha arbitro, arbitratore et amicabili conpositore questio-

num et litium predictarum ad agendum deffendendum et cetera, cum
omni plenitudine.

^ segue de ripetuto.

378

1321, gennaio 9, Cividale.

Il canonico Bernardo da Cividale e i suoi fratelli, Corrado e Glizoy,
figli del fu Enrico da Oleis, dividono i loro beni.

lf.I2k//v)

DOMINI S(BRNARDI) CANONICI, CONMDI ET GLIQOY FRATRUM

Die nono intrante ianuario, Civitate Austria in curia domus qua ha-

bitat dominus Adalpretus de Campelyo. <Presentibus dicto Adalpre-
to> et Nicolusio eius nepote dicta Civitate residentibus, Nyetulo famu-
lo dicti domini Adalprettí et Raynerio de Gallano et Henrico de prope
Sanctum Stephanum de Gallano, massaris domini Bernardi subscripti,
et aliis. Dominus Bernardus canonicus ecclesie Civitatensis, Conradus
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et GliEoyus fratres filii condam domini Henrici de Oleis, volenres veni-
re ad divisionem bonorum suorum, huiusmodi bona in tribus cedulis
scripta inter se comuniter et concorditer diviserunt, prout in dictis ce-
dulis continetur. Cedula autem domini Bernardi predicti bona continet
infrascripta: in primis in villa Budrii unus mansus rectus per Lagarum,
in Cormono terra que regitur per Truffam, in Turyaco terra que regitur
per DominiuEam, ortus de infra muros de Civitate, vinea una sita in
monte de NeuvaEh, quartesium Camini et Caminetti et domus sua pro-
pe ecclesiam Sancti Silvestrí. Cedula vero dicti Conradi conrinet bona
subscripta: in primis in Turyacho terra que regitur per Marinum, in
Pyedris terra que regitur// per Thomasium, decima cuiusdam mansi si-
ti in Turiacho que regitur per Luvisinum et quidam mansus in Leuro-
sio qui regitur per Leonardum et Bonum. Cedula quoque Glizoybona
continet infrascripta: in primis in villa Budrii mansus quí regitur per
Dominicum, in Mangano terra que regitur per Laurentium, in Pyedris
terra que regitur per ByeliE, in Camino mansus qui regitur per Domi-
nicum dictum Paviam. Hiis tamen modo, conditione et pacto inter
ipsos fratres habito et firmato: quod prou XXil marchis debitorumb
denariorum aquilegensis monete, quas ipsi fratres certis creditoribus,
ut dicebant, solvere tenebantur, dicta domus sita prope ecclesiam
Sancti Silvestri data sit et assignata in sortem domino Bernardo predíc-
to et quod idem dominus Bernardus occasione et pîetextu dicte do-
mus cum bonis suis propriis dictas XXIII marchas ipsis creditoribus
solvere teneatur, sah,rrs tamen aliis'omnibus debitis eorum publicis vel
occultis que inter ipsos tres fratres usque ad diem presentis contractus
habitis ad solvendum pro rata distribui teneantur. Item voluerunt er
concordes fuerunt ibidem quod, siquis ipsorum exigeret bona per eos
obligata Nicolao filio Antonii eorum cognaro pro dotibus domine Fyli-
se sororis ípsorum, quod ipsa bona restituere debeat alii seu aliis eo-
rundem pîo rata dum modo sibi pro ipsa nta integre satísfiat suppe-
lectilibus et bonis eorum mobilibus reservatis nichilominus indivisis.
Quam quidem dicti fratres ratificantes et approbanres promiserunr fir-
ma et tata habere et cetera, sub pena dupli de quo questío moveretur
et cetera.

^ pro in inteilinea con segno d'inserzione sottostanle. b d.bitor,-t- in nzar-
gine destro. c aliis in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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379

\32! gennaio 26, Portogruaro.

Il chierico Spinello da Varmo nomina Bernardo da Cividale, prete
Odorico da Gonars, il notaio Eusebio e Martino, cappellano del pa-

triaîca, suoi procuratori per permutare un beneficio nella chiesa di La-
variano con un canonicato nel capitolo cattedrale di Concordia.

lff . 1.2Lv/ /l22rl

PROCUMTORIUM SPINELLI DE VARMO

Die VI exeunte ianuario, in Portugruario in camino episcopatus.
Presentibus reverendo in Christo patre et domino A(rtico) Dei gratia
episcopo Concordiensi, domino Federico piebano de Trevexio Con-
cordiensis diocesis et Nicolao condam Pertholdi Blanche notario de

Portugruario et aliis. Spinellus de Varmo clericus in ecclesia Sancti
Pauli de Lavaryano Aquilegensis diocesis ad perpetuum benefitium in-
stitutus fecit constítuit et ordinavit discretos viros dominos Bernardum
de Civitate plebanum de Vigonovo Concordiensis diocesis, presbite-
rum Odorlicum de Gonaro mansionarium Aquilegensis ecclesie, Euse-
bium notarium et Martinum cappellanum reverendi in Christo patris
et domini domini P(agani) Dei et apostolice sedis gratia sancte sedis
Aquilegensis patriarche, licet absentes tanquam presentes, et quemli-
bet eorum ín solidum ita quod non sit potior conditio <occupantis>
sed quod unus eorum inceperit alius ipsorum mediare valeat prosequi
et finire, suos veros et legitimos procuratores et nuncios speciales spe-

cialiter ad renuntiandum et resignandum in manibus reverendi in
Christo patris et domini patriarche predicti dictum perpetuum benefi
tium de Lavaryano cum omnibus iuribus spectantibus ad eundem et
hoc pretextu cuiusdam permutatíonis, quam idem Spinellus de dicto
perpetuo benefitío et omnibus iuribus ad ipsum spectantibus quoquo-
modo facere intendit cum venerabili viro domino Guidone de ManEa-
no archidiacono et canonico ecclesie Concordiensis de canonican et//
prebenda, quos dictus dominus Guido in eadem Concordiensi ecclesia

noscitur obtínere, necnon ad petendum recipiendum et obtinendum
ab ipso domino patúarcha collationem et investituram dictorum cano-
nicatus et prebende et omnium iurium spectantium ad eosdem, cui
quidem dicto patriarche per venerabiles víros P(etrum) decanum et ca-
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pitulum dicte Concordiensis ecclesie comissio in hac parte plenarie no-
scitur esse facta, et generaliter omnia alia et singula faciendum et exer-
cendum que in predictis et circa predicta fuerint oportuna et que ipse-
met Spynellus de Varmo dicere seu facere posset etiam si personaliter
interesset, promittens mihi notario subscripto pro omnibus quorum
interest vel interesse poterit stipulanti et recipienti ad sancta Dei evan-
gelia nomine sacramenti, quia minor XXV annis maior tamen XII[,
quitquid per dictos suos procuratores vel alterum ipsorum factum ac-
tum et gestum fuerit in predictis et quolibet eorundem, ratum gratum
et firmum se cunctis temporibus habiturum numquam quoque contra
premissa vel aliqua premissarum pretextu minoris etatis seu aka occa-
sione quacunque dicere facere vel venire, sub obligatione et bonorum
suorum omnium ypotheca.

380

1327 marzo 11, Udine.

Il patriarca Pagano Della Tome incarica Nicoluccio arcidiacono del-
la Carnia di esaminare la causa tra Fulcherio da Gorizia, canonico del-
ia chiesa di Cividale, e un certo prete che si dice pievano della chiesa
ufficiata dallo stesso Fulcherio.

lf. L22rl

DOMINI FULC}MRI DE GORICIA

Die XI intrante marcio, Utino in camera patriarchali castri superio-
ris. Presentibus venerabilibus viris dominis Philippono de la Ture pre-
posito, Guarnero decano et Guidone de ManEano, canonicis ecclesie
Civitatensis, ftatre Iohanne ordinís Carmelitarum et Martino de Oppi-
no, cappellanis reverendí patris domini patriarche subscripti, et aliis.
Reverendus in Christo pater et dominus dominus P(aganus) Dei et
apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha causam seu
questionem occasione plebis Sancti 'k**u Aquilegensis diocesis verten-
tem ínter discretum virum dominum Fulcherum de Goricia canoni-
cum ecclesie Civitatensis predicte dicte diocesis qui gerit pro plebano
eiusdem plebis ex parte una et dominum presbiterum '*'*'tb qui se

LE NOTE Dl GUGLIELMO DA CIMDAIE: IL TESTO
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etiam dicit dicte plebis plebanus ex altera discreto viro domino Nico-
lusio archidiacono Carnie eiusdem Aquilegensis diocesis' audiendam
et sine debito terminandam duxit totaliter comunicandam: testes au-

tem qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, cen-

sura ecclesiastica valeat sua auctoritate conpelli eosdem veritati testi-
moníum prohibere.

u spazio uuoto di mna. 30. b spazio uuoto di mrn. 33.
discreto posto dopo comunicandam con segno di ricbiarno.

" nel manoscritto da

381.

I32L maruo 12, Civrdùe

Il preposito Manno conferma l'elezione di Guido daManzano a ca-
nonico della chiesa di San Pietro.

lf. l22r//vl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die XII intrante marcio, in capella Sancti Donati maioris ecclesie
Austrie Civitatis. Presentibus discretis viris dominis presbitero Odorli-
co plebano de Pissincana, Petro plebano de Legio et BohirdiEa cam-
panario de Civitate et aliis. Venerabilis vk// dominus Mannus prepo-
situs Sancti Petri de Cania electionem seu receptionem factas per
dominos canonicos et capitulum eiusdem Sancti Petri de Carnia de
persona venerabilis viri domini Guidonis archidiaconi Concordiensis
in eorum et dicte ecclesie Sancti Petri canonicum et confratrem re-
cepti necnon gratiam se per ipsos comuniter factam de XV stariis pi-
re et de una marcha denariorum aquilegensium per dictos canonicos
et capitulum annuatim sibi dandos libere et ex certa sciencia confir-
mavit et cetera.
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382

I32I giugno 16, Cividale.

I canonici Bernardo da Cividale e Pietro da Orsaria e il mansiona-
rio Domenico Nero, compartecipi nell'acquisto della decima e del
quartese delle pievi della zona di Tolmino, effettuato dal canonico
Guido daManzano, promettono di versare la loro parte di quanto do-
r,'uto al capitolo di Cividale.

lf. I22vl
Regesti: BraNcHI, Indice, p.54.

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die XVI intrante iunio, penes altarem Sancti Laurentii maioris ec-
clesie Civitatensis. Presentibus discretis viris dominis Odorlíco de Mi-
dea et Tremontano de Civitate, canonicis ecclesie Civitatensis predic-
te, Herist et \X/arnero condam Bonitatis de Civitate et aliis. Cum domi-
nus Guído de Mangano archidiaconus Concordiensis a venerabilíbus
viris dominis Guarnero decano et capitolo eiusdem ecclesie Civitaten-
sis decimas et quartesia plebium de Tulmino emisset pro CXXVIII''
marchis et uno denario denariorum aquilegensis monete, prout publi-
co instrumento scripto manu Iohannis Rubei notarii de Civitate dicitur
contineri, dictus dominus Guido necnon domini Bernardus de Civita-
te, Petrus de Orsaria, canonici, et Dominicus Niger mansionarius ec-

clesie Civitatensis predicte ibidem ad hoc specialiter congregati confes-
si et contenti' fuerunt quod huiusmodi emptio decímarum et quartí-
siorum ad ipsos omnes comuniter et ad lucrum et ad dampnum quod
absit spectabat et pertinebat pro rata, promittentes dícti domini Ber-
nardus, Petrus et Dominicus ad sancta Dei evangelia nomine sacra-
menti et cum obligatione et cetera, quod unusquisque ipsorum partes
sibi contingentes pro ratis suis in terminis deputatís et prout idem do-
minus Guido in ipsa emptione promisit prefatis dominis decano et ca-

pitulo sadsfacere cum effectu et sub pena dupli de quo questio move-
retur minus V solidis et cetera.

u ne ll' ori gí n a le constenti.
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383

I32l giugno 20, Cividale.

Intiglina, vedova di Ossalco da Saciletto, vende un manso presso
Trivignano all'arcidiacono Guido daManzano, per quattordici marche
di denari aquileiesi.

lff. L22v//I23rl

DOMTNT C(UroONrS) DE MANQANO

Die VI exeunte iunio, in facie altaris Sancte Hatherine maioris ec-
clesie Civitatensis. Presentibus discretis viris dominis Odorlico de Mi-
dea, Bernardo, Tremontano et Florito, canonícis eiusdem ecclesie Civi-
tatensis, domino Paulo condam domini Boyanni de Civitate et aliis.
Domina Intiglina uxor condam domini Osalchi de Saciletto de volun-
tate et asensu Gregorii filii sui ibidem presentis etl/ consentientis pre-
cio et foro XIIII rnarcharum denariorum aquilegensis monete, quod
totum confessa extitit habuisse et cetera, renuntians et cetera, dedit
vendidit et tradidit iure proprii in perpetuum domino Guidoni de
Mangano archídiacono Concordiensi pro se suisque heredibus et cui
dare voluerit ementi et recipienti mansum unum situm in Trivignano
rectum per Quaninum de eadem villa qui solvit annuatim staria IIII et
I pisinalem frumenti, staria IIII"'et I pisinalem millei et congios vini I,
staria surgi pro copolatico III et pisinalem fabeI, ad habendum tenen-
dum possidendum et ceteîa et cum omni iure et honere et cetera, pro-
mittens dicta domina Intiglina per se suosque heredes cum obligatione
omnium suorum bonorum et cetera ad sancta Dei evangelia nomine
sacramenti dicto domino Guidoni pro se suisque heredíbus et cui dare
voluerit stipulanti predictam venditionem et omnia et singula in hoc
instrumento contenta firma et rata habere perpetuo et tenere et cetera,
sub pena duplí et cetera; item promisserunt domina Intiglina et Gre-
gorius supradicti exercere et facere quod Phylippus frater dicti Grego-
rii huiusmodi venditioní consentiet eamque ratificabit et approbabit;
pro quibus omnibus attendendis dominus Paulus prescriptus precibus
et mandatis dicte domine et pro ipsa fideiussor extittit warentator et
manutentor in iure et cetera, et nuntius tenute datus fuit per ipsam
venditricem dominus Bernardus et cetera.
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384

1321. gSugno 20, Cividale.

Intiglina e suo figlio Gregorio danno garanzie a Paolo Boiani che si
presta afarc da fideiussore nei loro confronti.

lf. L23r)

DOMiNI PAULI BOYANNI

Item, eisdem die,loco et testibus. Predicta domina Intiglina et dic-
tus Gregorius laudando promisserunt dictum dominum Paulum et he-
redes suos conservare ab huismodi fideiussione indempnes cum obli-
gatione" omnium suorum bonorum et cetera, utrumque cum omni me-
lioramento secundum formam talium insffumentorum.

" obligatione in interlinea con segno diinserzione sottostante.

385

1321.1ug8o 9, Cividale

Filippo del fu Ossalco da Saciletto conferma la vendita di un man-
so in Trivignano a Guido daManzano, effettuata da sua madre Intigli-
na e da suo fratello Gregorio.

Lf.. l25t//v. Lineata con due doppie bane oblique)

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die nono intrante iulio, in maiori ecclesia Civitatensi. Presenti-
bus dominis Odorlico de Midea canonico Civitatensi et Ottonello
eius fratre, presbitero Odorlico de rX/alvexono plebano Pisinchane
et aliis. Philippus condam domini Osalchi de SaEiletto venditionem
et traditionem per dominam Intiglinam matrem suam et Gregorium
fratrem suum de quodam manso sito in Trivignano recto per Quani-
num de eadem villa factas venerabili viro domino Guidoni de

Mangano archidiacono Concordiensi, prout publico instrumento
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scripto manu mei Guillelmi notarii sub eisdem anno et indicione,
die// XI" exeunte iunio plenius continetur, omnia que in ipso conti-
nentur instfumento ratas habens et gratas ex ceîta sciencia confirma-
vit.

386

L321. Iugbo 14, Cividale.

Maestro Giovanni da Feltre, pievano di Azzano, nomina l'arcidia-
cono Guido da Manzano suo procuratore per riscuotere un deposito
di cento lire di piccoli da Meglioranza daYicenza, canonico di Udine.

lf. t23vl

PROCURATORIUMA MAGISTRI IOHANNIS DE FELIRO

Die XII[' intrante iulio, prope domum comunis de Civitate Au-
stria. Presentibus dominisb Odorlico de Midea, Bernardo de Civitate
et Florito, canonicis ecclesie Civitatensis, et aliis. Magister Iohannes de
Feltro piebanus Agani fecít constítuit et ordinavit dominum Guido-
nem de ManEano archidiaconum Concordiensem procuratorem suum
et nuntium specialem ad petendum exigendum et recipiendum a do-
mino MelioranEa de Vincencia canonico Utinensi centum libras parvo-
rum, quas ipse in deposito seu depositi nomine habebat ab ipso magi-
stro Iohanne, et securitates prestandum et recipiendum finem et remis-
sionem faciendum et cetera.

" precede domini depennato. b segueF depennato.

389

LE NOTE Dl GUGLIELMO DA CIMDALE: lL TESTO

387

1321 luglio 15, Cividale

Il massaro \X/argendo acquista una certa quantità di vino da Guido
daManzano, per una matca e trentanove denari aquileiesi.

lf. I23vl

DOMINI GUIDONIS DE MANGANO

Die XV intrante dicto iulio, in maiori ecclesia Civitatensi. Presenti-
bus dominis magistro Gerardo, Tremontano et Petro de Orsaria, cano-
nicis eiusdem ecclesie, et aliis. \X/argendus de 'krr>ka massarius domíní
Henrici de ManEano fuit confessus emisse et habuisse a domino Gui-
done de ManEano tantum vinum quod capit unam marcham et XXX-
VIIII denarios aquilegenses solvendam sibi usque ad instans festum
sancti Michaelis, sub pena XL denariomm, pro quibus observandis
Pellegrinus díctus Tineosus decanus domini patriarche extitit fideius-
sor

^ spazio uuoto di mm. 73

188

732I lugho 17 , Tarcenro.

Il vescovo di Concordia riceve il pagamento delle decime papali da
Odorico da Medea, pievano di San Giovanni di Casarsa.

lf. 721v. In margine sinistro copelto da rinforzo di pagina: publicatum esq /z'-

neata con due doppie barre oblique)

DOMINI ODORLIq DE MIDEA CANONICI CI\,TTATENSIS

Die XV exeunte dicto iulio, in pallatio Tricenti castri superioris.
Presentibus dominis Fulcherino de Quchula canoníco Civitatensi et
Leonardo de Casacho et aliis. Reverendus in Christo pater et dominus
domínus A(rticus) Dei gratia Concordiensis epíscopus fuít confessus et
manifestus habuisse et recepisse a domino Odorlico de Midea plebano
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Sancti Iohannis de Casarsis Concordiensis diocesis pro terminis papa-
lis decime trium annorum XV solida venetorum grossorum et cetera.

389

132I luglio 17, Tarcento

Il vescovo di Concordialiberu Odoríco da Medea dalla scomunica
per le irregolarità nel pagamento delle decime papali.

ltr. r23v//I24rl

Item, eísdem die et loco et tesdbus. Prefatus dominus A(rticus) epi-
scopus eidem domino Odorlico// instanter petenti et supplicanti abso-
lutionis benefítium excomunicationis et irregularitatis síquam occasio-
ne dicte decime non solute incurisset ad cautelam impendit et cetera.

390

1321, luglio 18, Cividale

La monaca Bona, erede del fratello Indriguccio insieme a Caterina,
moglie di Francesco da Borgo Ponte, dona la sua parte di eredità al
monastero di San Giorgio presso Cividale.

lf. 124r//v)

PRIORISSE SANCTI GEORII

Die )CIIII' exeunte iulio, in choro ecclesie monasterii Sancti Georii
de prope Austrie Civitater. Presentibus dominis Guidone de Mangano
archidiacono Concordiensi et Odorlico de Midea canonico ecclesíe Ci-
vitatensis, Galvagno molendinario et Candido de Carnia famulo domi-
narum monialium infrascriptarum et aliis. Religiosis et honestis domi-
nabus sorore Francisca priorissa, monialibus et conventu eiusdem mo-
nasterii Sancti Georii in dicto earum choro ad sonum campanelle ad
capitulum et tanquam capitulum more solito congregatis, soror Bona

LF. NOTEDI GUGLIELMO DA CIMDAIE: ILTESTO
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dicti monasterii monialis heres, ut dicitur, instituta unacum domina
Hatherina uxore Francisci Salomonis de Burgo Pontis de Civitate a

condam Indrigutio YmuEane de Civitate fratre suo de voluntate et as-

sensu dominarum priorisse, conventus et monialium predictarum om-
ne ius omnemque actionem realem et personalem, utilem et directam
sibi ex dicta vel pro dicta hereditate quomodolibet acquisitum acquisi-
tamve ex certa sciencia dedit cessit donavit transtulit et mandavit reli-
giose et honeste domine Francisce priorisse predicte recipienti nomine
suo et monasterii prelibati, ita quod amodo dicta domina priorissa nomi-
ne suo et dicti monasterii actionibus utilibus et directis possit adversus
coheredem suam prefatam et alias quascunque personas ecclesiasticas vel
mundanas quocunque nomine censeantur ipsis et de ipsis bonis heredita-
riis et in parte et in toto, prout sibi melius videbitur expedire, nomine et
occasione hereditatis sue predicte agere et experiri emere vendere et do-
nare excipere et replicare petefe ab uno quoque consequi et se tueri et
omnia et singula facere et liberaliter exercere quemadmodum ipsamet so-

ror Bona facere poterat, promittens stipulatione solepmni et ad sancta
Dei evangelia nomine sacramenti dationem, cessionem, donationem et
translationem predictas et omnia et singula suprascripta et infrascripta in
hoc instrumento contentaflrcna et îata habere perpetuo ac teneret et non
contrafacere vel venire ratione altqua, dolo, ingenio, ingratítudine sive
causa de iure// et de facto, sub pena cenrum librarum veronensíum par-
vofum et pena soluta vel non presens instrumentum obtineat plenum ro-
bur et cetera, de consilio sapíentum.

39t

1321. luglro 29, CividaIe.

La piora del monastero di San Giorgio vende la comproptietà di
due braide in contrada SanLazzarc di Cividale all'arcidiacono Guido
daManzano, per diciotto marche di denari aquileiesi.

lff. l24v//L25t. In margine sinistro di f. 124u: nota resa illeggibile da rinforzo
dí pagina)

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO
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Die III exeunte dicto iulio, in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste de

Civitate Austria'. Presentibus dominis Odorlico de Midea et Bernardo
de Civitate, canonicis ecclesie Civitatensis, Vincentio sacrista Concor-
diensí, presbitero Albertino de Vincentia prebendato in dicta ecclesia

Civitatensi et Nicolao dicto Mussatino de Civitate et alíis. Religiosa et

honesta domina soror Francisca priorissa monasterii Sancti Georii de

prope Civitatem predictam nomine suo ac vice et nomine monasterii
sui predictí precio et foro decem octo marcharum denariorum aquile-
gensis monete, quod totum confessa extitit et contenta habuisse et in-
tegre recepisse a venerabilib domino Guidone de Mangano archidiaco-
no Concordiensí ipsamque peccuniam' conversam esse in utilitatem
suam et monasterii sui predicti, renuntians exceptioni et cetera, per se

et suas successores vendidit dedit et tradidit eidem domino Guidoní
pro se suisque heredibus et cui dare voluerit ementi et recipienti duas

Lraydas cum domibus superhedifícatisd pro indiviso sitas in contrata
Sancti LaEari prope Civitatem predictam, unius cuius brayde híi sunt
confines, ab una parte est cimiterium ecclesie dicte Sancti Lagaú, ab

alia est Natissa, a teîcia est brayda Antonii notarií de Civitate quam co-

lit 'k'k'ke et a qùarta est via publica, confines vero alterius brayde et do-

morumf sunt hii, ab una parte est terra pertinens ad custodiam seu sa-

cristiam ecclesie Civitatensis et a tribus aliis sunt vie publice vel alii si-

qui forent confines, quas quidem braydas et domoss possidebat pro in-
diviso cum domina Hatherina uxore Francisci Salomonis de Burgo
Pontis de Civitateh et si dicte brayde et domusipro indiviso, ut dictum
est, plus valerent precio nominato illud plus dedit et donavit irrevoca-
bilis donationis nomine qui dicitur inter vivos domino Guidoni predic-
to, ad habendum tenendum et cetera, cum omnibus et singulis et cete-

ra, omnique iure et cetera, sibi ex dictis vel pro dictís braydis seu ad

ipsas braydas ac domotl pto indiviso modo quocunque spectantibus
vel pertinentibus de iure vel de facto, iure tamen et consuetudine cen-

sus- ac livelli in omnibus et per omnia semper salvis solvendo annua-
tim ex una dictarum braydarum XX denarios altari Sancti Michaelis si-

ti iuxta capellam Sancti Andree prope maiorem ecclesiam Civitaten-
sem' et ex alia unum congium pisonale viní capitulo Civitatensi, pro-
mittens dicta venditrix ad sancta Dei evangelia nomine sacramentio per
se et monasterium suum ac successores suas cum obligatione omnium
suorum et dicti monasterii bonorum mobilium,// presentibus et futuris
et cetera; manutentor et vuarentator in iure extitit Nicolaus testis pre-
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dictus et etiam nuntius ponendí in tenutam emptorem prefatum tum
de dictis braydis et domibus díctus Nicolaus et cetera, cum meliora-
mento iuxta forma venditionum et cetera.

" Austria in inteilinea con segno tinsenione sottostante. b venetabih, in ín-
terlinea con segno d'insenione sottostante. 'peccuniam in interlinea con se-
gno îinserzione sottostante. d cum domibus iuperhedificaús in interlinea e
Iungo il margine destro. " spazio uuoto di mrn. 30. r et domorum in interli-
nea con segno d'inserúone sottostante. g et domos in inteilinea con segno d'in-
serrione sottostante. h s"go, ad habendum et tenendum et cetera iepennato
con nota ua.cat. iet domus in interlinea con segno tinseuione sottostaite. I

ac domos in inteilinea con segno d'inserzione sottostante. ^ segue s depennato.
" da prope in interlinea con segno d,'inserrione sottostante. " da adsancta in in-
terlinea con segno d'inserzione sottostante.

392

l32LIuglio 29, Civrdùe

Niccolò da Cividale pone in possesso delle dette braide Guido da
Manzano.

LE A/Oru DI GUGLIELMO DA CN,'IDAI-E: IL TESTO

lf.. t25rl

EIUSDEM

Item, die eodem. Presentibus dictis dominis Bernardo et Vincentio.
Prefatus dominus Nicolaus nuntius ponendi in tenutam et corpoîalem
possessionem domínum Guidonem, ut supra constat, de dictis braydis
et domibus'pro indiviso aperiendo et claudendo hostia dictarum bray-
darum et domorum imposuit eum tenutam, prout in talibus fieri con-
suevit.

" segue pto depennato.
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393

I32I agosto 9, Cividale

Guido da Manzano e Francesco da Borgo Ponte di Cividale, a no-
me della moglie Caterina, si ritrovano per dividere la comproprietà
delle braide in contrada SanLazzaro.

lf..I25rl

EIUSDEM

Die nono intrante augusto, via publica penes domum et braydam
predictam. Presentibus dominis Odorlico de Midea et Bernardo de Ci-
vitate, canonicis ecclesie Civitatensis, Dominico Nígro mansionario
eiusdem ecclesie, Galangano dicto Cabrando et Niculusio de Gramo-
glano et aliis. Convenientibus in unum causa dividendi braydas et do-
mos predictas domino Guidone predicto ex una parte et dicto Franci
sco Salomonis ex ùtera, pro se scilicet et domina Hatherina uxore sua,
quam promisit et stetit omni exceptione remota se facturum et curatu-
rum quod dicta sua uxor huiusmodi divisionis consentíet eamque et
omnia in hoc instrumento contenta ntificabit et approbabit, sub pena
V marcharum denariorum aquilegensis monete, positaque in una et

pro una parte brayda cum domibus suprahedificatis que iungere debet
II marchas eiusdem monete alteri brayde de supra ripam Natisse et
dictam braydam de supra ripam cum dictis II marchis quas sibi iunge-
re tenetur dicta brayda cum domibus dictus dominus Guido volente et
consentíente dicto Francisco Spiritus Sancti gratia invocata braydam
de supra ripam cum illis duabus marchis que sibí iungi debet in suam
partem elegit, promittentes una pars alteri adinvicem dictam divisio-
nem, electionem et receptionem et omnia et singula in hoc instrumen-
to contenta firma et rata habere perpetuo et tenere et non contrafacere
vel venire, sub <pena> dupli de quo questio moveretur et cetera, cum
omni melioramento utriusque partis.
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394

1.32I agosto 10, Cividale.

Giacomo Zoppo, cappeilano della cappella di Sant'Andrea di Civi-
dale, investe Guído daManzano di una bradain contrada SanLazza-
ro.

lf . L25r/ /v. In margine sinistro di f. 125r: nota coperta da rinforzo di paginaT

DICTI DOMINi GUIDONIS
Die X intrante augusto, in maiori ecclesia Civitatensi. Presentibus do,

minis Manno de Florencia, Fulchero de Goricia et Bernardo de Civitate,
canonicis eiusdem ecclesie Civitatensis, // et alis. Dominus Iacobus Clau-
dus capellanus ecclesie Sancte Marie de Curia de Civitate nomine suo er
altaris Sancti Micahelis siti prope capellam Sancti Andree de Civitate
cuius quidem altaris capellanus existit venerabilem virum Guidonem de
ManEano de quibusdam braydis sitis in contrata Sancti Lagai de prope
Civitatem, quas emerat au religiosa domina sorore Francisca priorissa mo-
nasterii Sancti Georii, prout publico instrumento scripto manu mei sub-
scripti notarii sub eisdem anno et indicione, die vero III exeunte iulio
plenius continetu! legittime investivit salvo iure suo er altaris predicti sol-
vendo annuatim eidem altari pro drctabrayda sive capellano qui pro tem-
pore fuerit XX denarios aquilegensis monete, dans ei dominum Bemar-
dum testem predictum in nuntium, qui eum inducat et imponat ín tenu-
tam et corporalem possessionem dicte brayde et cetera.

^ segue domina espunto.

395

1.321. settembre 11, Cividale

Il canoníco Síolrico da Cividale nomina prete Odorico da Gonars
suo procuratore per accettare un canonicato con relativaprebenda nel-
la chiesa di Aquileia.

lf. tZ>v. In margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli-
que incrociatef
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DOMINI \IOLRICI CANONICI CIVITATENSIS

Die XI intrante septembri, in maiori ecclesia Civitatensi. Presenti-

bus dominis Tremontano et Dyomidexio, canonicis ecclesie predicte,
Henrico notario filio condam magistri Venture et aliis. Dominus
\X/olricus natus domini Pauli de Civitate ecclesiarum Aquilegensis et

Civitatensis canonicus fecit constituit et ordinavit dominum presbite-

rum Odorlicum de Gonaro ecclesie Aquilegensis mansionarium, licet
absentem et cetera, procuratorem suum legitimum specialiter ad ob-
tinendum et acceptandum canonicatum et prebendam in ipsa Aquile-
gensi ecclesia necnon ad agendum defendendum iurandum substituen-
dum et cetera.

396

1321, novembre 1J, Cividale.

Il notaio Pellegrino del fu Giacomo vende un libro di medicina al
medico Gerardo, canonico di Cividale, per due marche di denari aqui-
leiesi.

lf. I25v)
Edizioni: BIeNcsl, Docunuentí,I, n" 289, p. 497 -498. Regesti: BtANCttt, Docu-

nryenta, p. 48; BmNcul, Indice, p. 55.

MAGISTRI GEMRDI PHYSICI

Die XIII intrante novembri, publica via Civitatis prope domum
CoEhetti stationarii de Civitate. Presentibus dominis presbitero Vin-
centio sacrista Concordiensi et presbitero Odorlico ScurEutti mansio-

nario ecclesie Civitatensis et aliis. Pellegrinus condam Iacobi notarii de
Civitate precio et foro duarum marcharum denariorum aquílegensis
monete, quod totum confessus et contentus fuit habuisse et recepisse
a magistro Gerardo physico canonico Civitatensi, renuntians et cete-

ra, dedit vendidit et tradidit eidem magistro unum Almansorem li-
brum artis physice quí fuit condam magistri Laurentii fratris sui et si
plus valeret dicto pretio illud plus donavit sibi donationis nomine et
cetera, ad habendum et cetera, iuxta plenam formam talium vendi-
tíonum et cetera.
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397

1321. dicembre LL, Cividale.

Tommasino da Cividale cancella i debiti che il medico Gerardo, ca-
nonico di Cividale, aveva conratto nei suoi confronti) eccetto quello
derivato da una fideiussione in favore di Domenico da Cividaie.

lf. 1.2611

MAGISTRI GEMRDI PHYSICI

Die XI intrante decembri, Civitate Austria in statíone qua nunc mo-
ratur Thomasinus spitiarius de Civitate. Presentibus Valantino et
Iohanne condam magistri Iuliani de Civitate, Nicolao dicto Ganga
subdiacono ecclesie Civitatensis et fis. Dictus Thomasinus fuit conren,
tus et manifestus sibi integre solutum esse et satisfactum de omni eo
quod magister Gerardus physicus Civitatensis canonicus sibi usque ad
hodiemam diem tam cum scriptis quam etiam sine scriptis dare et solve-
re tenebatur, fideiussione L denariorum vel idcirca dum mxat excepta pro
qua fideiusit pro Dominico caligario, ut dicebat, faciens finem, remissio-
nem, transactionem et pactum de ulterius sibi aliquid non petendo ipsi
magistro Gerardo et suis heredibus et cetera, cum omni melioramento.

398

1322 gennaio 1, Cividale

Il vicario patnarcùe Giovanni, abate diRosazzo, incarica Giovanni,
custode della chiesa di Cividale, della riscossione di una colletta impo-
sta ai capitoli di Cividale e di San Pietro in Carnia, al pievano Niccolò
da Portis e a suo nipote Tremontano.

lf.129rl
Edizioni: Bra,Ncru, DocumenÍi, I, n" 293, p. 502. Regesti: BnNCHI, Indice,

p.55.

DOMINI NICOLAI PLEBANI DE PORTIS ET EIUS NEPOTIS

In nomine Patris et Filii et Spritus Sancti, amen. Anno Domini mil-
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lesimo trecentessimo XXII, indicione quinta, die prima mensis ianua-
rii, in choro maioris ecclesie Civitatis Austrie. Presentibus discretis vi-
ris domino presbitero Valexio et Iohanne Rubeo, mansionariis eiu-
sdem ecclesie, et aliís. Venerabilis vir dominus frater Iohannes abbas
Rosacensis, vicarius reverendi patris et domini domini P(agani) Dei
gîatia patriarche Aquilegensis, colectam nuper impositam dominis ..

canonicis et capitulo Civitatis necnon domino Manno preposito et ca-

pitulo Sancti Petri de Carnia, domino Nicolao de Portis plebano Qua-
dubrii et domino Tremontano eíus nepoti dandam et assignandam vo-
luit et comisit domino Iohanni custodi ecclesie Civitatensis predicte
non obstante aliqua comissione per ipsum dominum abbatem huiu-
smodi occasione facta.

)99

1322 luglio 1 9, Cordovado.

Il decano di Cividale Guido daManzano vende una casa in Cordo-
vado, livello della chiesa di Concordia, a Mozzio da Cordovado, per
novantacinque lire di piccoli veronesi.

lf.129tl

MOqQir DE CORDEVADO

Die XIII exeunte iulio, in genta de Cordevado in domo Durici eiu-
sdem loci. Presentibus discretis viris dominis Florito canonico Civita-
tensi, presbitero Phylippo vicario in Bagnarolla, Amadeo de Civitate et
Martino de la Mam[...]" de Cordevado et aliis. Venerabilis vir dominus
Guido de Mangano decanus Civlitatensis]b precio et foro nonaginta-
quinque librarum veronensium parvorum, quod totum fuit con[fessus]
et contentus habuisse a MoEgio de Cordevado, dedit vendidit et tradi-
dit' eidem MogEio pro se suisque heredibus et cui ldare] <voluerit>
ementí et recipienti quandam domum suam sitam in dicta Eenta de

[Corde]vado, cuius confines inferius annotantu! salvo iure census ii-
velli episcopi Concordiensis, ad habendum tenendum et possidendum
et cetera, cum omni melioramento; solvit autem dicta domus iure cen-
sus livelli annuatim I caponem et I spatulam porci, in die sancti'k'"kd;
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cuius hii sunt confines: ab una parte est domus Durici Dyutií, ab alte-
ra domus Iacobi dicti Diboldi, a tercia domus domini Gerardini de
Cordevado et a qlaîta est via publica et cetera.

^ guasto nteccanico doauto a rnacchia d'unaidità: mm. 5. b in questo e nei ca-

si seguenti guasto ftteccanico douuto a macchia d'inchiostro. ' segue quandam
suam domum espunto e depennato. d spazio uuoto di mm. 20.

400

1322 agosto 26, Cividale.

Compromesso tra maestro Francesco da Atezzo e Paolo Boiani da
Cividale, in rappresentanza di suo figlio Wolrico, per un libro di de-
cretali.

lf. L29v. Lineata con una bana obliqual
Regesti: BIarvcHI, Indice, p. 56.

CONPROMISSUM MAGISTRI FMNCISCI DE ARETIO ET DOMINI PAULI
BOYANNI

Die VI exeunte augusto, Civitate Austria in sala domus venerabilis
viri domini Guillelmi decani Aquilegensis. Presentibus discretis viris
Gabriele fratre dicti domíni decani et Henríco notario filio condam
magistri Venture de Civitate et aliis. Magister Franciscus de Aretio
condam Gracie eiusdem loci ex una parte et dominus Paulus Boyanni
de Civitate nomine et vice domini \X/olrici, licet absentis, nati sui Aqui-
legensis canonici ex parte altem de omni lite et questione que verteba-
tur et verti poterat inter dominum magistrum Franciscum ex una par-
te et dominum Iil/olricum prefatum ex altera occasione cuiusdam libri
decretaiium acomodati per dictum dominum lil/olricum, ut dicebatu, in
venerabilem virum dominum Guillelmum decanum Aquilegensem
predictum tanquam in arbitrum et cetera concorditer et comuniter
conpromisserunt usque ad ínstans festum nativitatis Domini, promit-
tentes sibi adinvicem dicte partes cum obligatione omnium suorum
bonorum et cetera stare parere et obedire omni dicto et diffinitioni ar-
bitri supradicti, sub pena I librarum veronensium parvorum et cetera.

^ da occasione in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

400

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CWIDALE: IL TESTO

401

1322 settembre 11, Cividale.

Caterina, vedova di Bartolomeo da Siena, riceve un prestito di due-

centocinquanta lire di piccoli veronesi da Guido da Manzano, decano
di Cividale.

lff. l29v//130r)

DOMINI GUIDONIS DECANI CIVITATENSIS

Die XI intrante septembri, Civitate Austria in camera nobilis domi-
ne Hatherine uxoris condam domini Bartholomei de Scenis. Presentibus
nobilibus viris dominisu Gerardo de Castello, Philippo de Portis, Paulo
condam domini Boyanni, Henrico filio Petri Fondani de Civitate, Stepha-

no de Labadenth de Concordia et Puppo de Varmo et aliis. Pro precio et

foro ducentarum quinquaglntalibrarum veronensium, quas dicta domina
Hatherina confessa extitit et contenta habuisse et recepisse nomine mutui
puri capitalis a venerabili viro domino Guidone de Mangano decano Ci
vitatensi, renuntians exceptioni et cetera, dedit vendidit et tradidit prefa-

ta domina Hatherina per se suosque heredes et cetera ob<bigando ac

pro pignore assignando eidem domino Guidoni vei suis heredibus aut cui
comisserit duos suos mansos sitos in villa ManEani rectos unum per Pa-

gmrm et alterum per Martinum de dicta villa seu ofiìnes et singulos fruc-
tus, redditus et proventus ipsorum, ita quod dictus dominus// Guido de

anno in annum secundum quod bladum suum est vendere consuetus sibi
satisfaciat et persolvat cum fructibus et redditíbus supradictis quousque
conputata debita ratione plenarie solutum et satisfacrum sibi fuerit de

dicta peccunie quantitate, hoc quoque addito et adiecto: quod si aliquid
deficeret de dictis annualis fructibus, redditibus et proventibus duarum
marcharum ad usum curie quos dicti duo mansi solvere annuatim dicun-
rur dicta domina Hatherina promisit et stetit annis singulis de sua propria
canipa adsupplere, promittens ad sancta Dei evangelia nomine sacîamen-

ti predicta omnia et singula firma et rata habere et cetera; pro quibus
omnibus attendendis et firmiter observandis dictus dominus Philippus de

Portis extitit fideiussor manutenendo precibus et mandatís dicte domine
et in ratione legitimus warentator et cetera, cum omni melioramento.

u dominis in interlinea con segno d'inserzione sottostante
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402

L322 settembre L1, Cividale.

Nida da Castello lascia in pegno due suoi mansi in Latisana a Gui-
do da Manzano, decano di Cividale.

lf. L30rl

Eisdem die, loco et testibus. Nobilis domina Nida de Castello de
voluntate et assensu dicti domini Gerardi de Castello filii sui dedit
vendidit et obligavit ac pro pignore assignavit modo, forma et condi-
cione prescriptis ut supra proxime duos suos mansos sitos in Latisana
rectos unurn per filios condam Iohannis de Limussis et alterum per
uxorem condam Pretti filiumque eius, promittentes domina Nida et
dominus Gerardus predicti ad sancta Dei evangelia nomine sacramen-
ti per se suosque heredes et cetera predicta omnia et singula firmiter
observare et cetera facereque et procurare bona fide quod reverendus
pater dominus A(rticus) episcopus Concordiensis et dominus Iohan-
nes de Castello ipsius fratres infra \TII dies postquam fuerint requisiti
ab eis predictis venditioni ac obligationí consentient et cetera, pro qui-
bus omnibus attendendis dictus dominus Paulus precibus dicte domi-
ne Níde et domini Gerardi predicti extitit fideiussor et in ratione legit-
timus manutentoî et cetera.

403

7322 settembre 2L, Cividale.

I1 canonico Bernardo da Cividale e suo fratello Corrado ricevono
un prestito di undici marche di denari aquileiesi da Guido daManza-
no, decano di Cividale.

lf. t3Or//v. In margine sinistro di f. 130u, in parte coperto da rinforzo di pagina:
[cance]llatum [est de pa]rtium [volunt]ate; lineata con due doppie bame obliquel

Die X exeunte dicto mense septembris, Civitate Austria super sala
domus quam inhabitant dominus Bernardus et Conradus fratres sub-
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scripti. Presentibus// discretis viris presbitero Benevenuto vicario in
Cordevado, Hermanno fílio condam dominí Odorlici de Budrio, Gre-
gorio nato condam domini Gligoy de Civitate et aliis. Discreti viri do-
minus Bernardus de Civitate canonicus Civitatensis et Conradus ipsius
frater fuerunt confessi et contenti habuisse et integre recepisse a vene-
rabili viro domino Guidone decano Civitatensi nomine mutui puri ca-

pitalis undecim marchas denariorum aquilegensis monete, renuntian-
tes et cetera, pro quibus reddendis et restituendis dederunt vendide-
runt obligarunt ac pignore assignarunt eidem domino Guidoni quen-
dam eorum mansum situm in Leurosio rectum per "t"t'de dicto loco
iure recti et legalis feudi dominorum de Qucula, hiis tamen modo, con-
dicione et forma: quod ipse dominus Guido cum fructibus et reddití-
bus dicti mansi sibi satisfaciat de anno in annum prout bladum suum
consuetus est vendere quousque sibi dicta peccunia fuerit integraliter
persoluta; pro quibus firmiter observandis ego Guillelmus notarius in-
frascriptus ad preces dictorum domini Bernardi et Conradi dicti mansi
extiti fideiussor et in ratione manutentor et cetera.

u spazio uuoto di rnm. 74.

404

t323 febbraio 13, Cividale.

Filippo del fu Conzio da Cividale vende un manso in San Giovanni
di Manzano al decano Guido daManzano, per ventiquattro marche di
denari aquileiesi.

lf. 131r. In nuargîne sinistro: cancellatum fuit de comuni partium voluntate eo
scilicet modo quo numquam refici possiq lineata con due doppie bane oblique in-
crociatef

DOMINI GUIDONIS DECANI CWITATENSIS

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem <nativitatis> millesimo CCC'
vigessimotercio, indicione sexta, die XIII intrante mense februarii, in
maiori ecclesia Civítatensi in facie altaris Sancti Galli. Presentibus di-
scretis viris dominis Nicolao de Portis et Odorlico de Midea, canonicis
eiusdem ecclesie, Vincentio sacrista Concordiensi, domino" Paulo con-
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dam domini Boyanni et Iacobo condam domini Iohannis Ottonelli de
Civitate et aliis. Pro precio et foro XXIII- marcharum denariorum
aquilegensis monete, quos dominus Philippus condam domini Contii
de Civitate confessus extitit et contentusb habuisse et recepisse a vene-
rabili viro domino Guidone decano Civitatensi, renuntians et cetera
per se suosque heredes idem dominus Philippus vendidit dedit et tra-
didit dicto domino Guidone decano pro se et suis heredibus emenri er
recipienti quendam mansum iure feudi cuius est situm in villa Sancti
Iohannis de prope Manganum rectum per """' de dicta villa, solven-
tem annuatim unam marcham ad usum curie ad habendum et ceteîa;
manutentor autem dicti mansi dominus Paulus testis predictus et nun-
tius tenute dominus Vincentius supradictus.

" domino ìn interlinea con segno d'inserzione sottostante.
pennato. ' spazio uuoto di mm. 24.

b seguehaberc de-

405

1323 febbraio 13, Cividale.

Paolo Boiani si impegna affinchè Filippo da Cividale possa riacqui-
stare il manso dí San Giovanni di Manzano, versando entro un anno
ventíquattro marche di denari aquileiesi al decano Guido daManzano.

lf. Lltr. Lineata con due doppíe barre oblique inoociatef

Item, eisdem die,loco et testibus. Díctus dominus Paulus de volun-
tate et assensu dicti domini Guidonis decani Civitatensis promisit et
stetit revendere dictum mansum ipsi domino Philippo vel heredibus
suis usque ad unum annum immediate subsequentem pro XXIIII*
marchis et cetera, cum melioramento.
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406

1323 mano 7, Cividale

Francesco del fu Salomone da Borgo Ponte vende una braida in
contrada San Lazzaro di Cividale al decano Guido da Manzano, per
venti marche di denari aquileiesi.

lf. r3tr//v)

DOMINI GUIDONIS DECANI CIVITATENSIS

Die VII intrante marcio, in facie altaris Omnium Sanctorum maío-
ris ecclesie Civitatensis. Presentibus discretis viris dominis Petro de Orsa-
ria canonico Civitatensi, Philippo et Hugone fratribus filiis condam do-
mini Quontii de Civitate, Lovatto de Burgo Pontis" et Stephano notano//
de Civitate et fis. Franciscus condam Salomonis de Burgo Pontis de dic-
ta Civitate de voluntate et assensu dicti domini Petrí de Orsaria curatoris,
ut dicitur, dati a dominio domine Chaterine uxoris dicti Franciscí precío
et foro viginti marcharum denariorum aquilegensís monete, quod confes-
sus fuit habuisse et recepisse a venerabili viro domino Guidone decano
Civitatensi, dedit vendidit et tradit eidem domino Guidoni quandarn
braydam cum domo et atea superhedificatis sitam in contrata Sancti
Laga^i, cuius hii sunt confines, a tribus partibus sunt vie publice et a

qu^rt^ est terra domini custodis dicte Civitatensis ecclesie, solvendo an-
nuatim capitulo Civitatensi unum congium pisonalem vini; manutentor
autem dicte brayde dominus Philippus et nuntius tenute Lovattus testes

prescripti et cetera, cum omni melioramento.

u de Burgo Pontis in interlinea con segno d'inseuione sottostante-

407

1323 aprle 8, Cividale.

Il vescovo di Concordia per pagare un debito assegna in usufrutto
ad Amedeo da Cividale i beni dell'episcopato nella villa di Ovoledo.

lff . 1.3Iv/ / l32rl
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Edizioni: BtANCFil, Documenti, I, n" 340.

AMADEI DE CIVITATE

Die VIII intrante aprfi, Civitate Austria in camera domus domini
Syvridi de Altimburch Civitatensis canonici. Presentibus venerabili vi-
ro domino Guidone decano, magisro Gerardo physico canonico et
Guarnero mansionario ecclesie Civitatensis, dominis Federico plebano
de Trivexio et presbitero Antonio plebano de Laurengagla diocesis
Concordiensis, presbitero Sithimino et Symone CaEette de Civitate et
aliis. Reverendus in Christo pater et dominus dominus Articus Dei
gratia Concordiensis episcopus, îecognoscens coram me notario et te-
stibus infrascriptis quod pro suis necessitatibus sibi et ecclesie sue im-
minentíbus et precipue pro solutione tam decime papalis quam colec-
te reverendi in Christo patris et domini Bertrandi permissione divina
titulo Sancti Marcelli diaconi cardinalis quod Amadeus de Civitate Au-
stria Aquilegensis diocesis natus condam Lupoldi dicti Paternoster sibi
mu,//tuavit absque usuris sive alio emolumento trecentas libras parvo-
rum, quam quidem peccunie quantitatem recognovit et confessus est
dominus episcopus prelibatus coram me notario et testibus infrascrip-
tis conversam fore in suí et ecclesie sue seu episcopatus sui evidentem
utilitatem causis et rationibus supradictis, pro qua quidem peccunie
quantitate solvenda prefatus dominus episcopus eidem Amadeo bona
infrascripta, videlicet omnes fructus, redditus et proventus cum copu-
latico quos dictus dominus episcopus nomine episcopatus in villa de
Ovoleto Concordiensis diocesis noscitur obtinere garictu sanguinis seu

temporali iurisdictione dumtaxat exceptis assignavit et obligavit, que
quidem bona voluit idem dominus episcopus quod ipse Amadeus et
heredes sui libere et pacifice habeant teneant et possideant absque suí
vel alterius conffadictione donec per eum vel eius successorem vel suc-
cessores de dicta peccunie summa ipsi Amadeo vel suis heredibus fue-
rit integre satisfactum, in quorum omnium testimonium et evidentiam
clariorem voluit et mandavit dictus dominus episcopus presens instru-
mentum suo maiori sigillo muniri.

406

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CMDALE: IL TESTO

408

1323 aprle 8, Cividale.

Amedeo da Cividale riceve il pagamento di parte della dote di sua

moglie Giacomina da Artico da Castello, vescovo di Concordia.

lf. t32t)

DOMINI ARTICI EPISCOPI CONCORDIENSIS

Item, eisdem die, loco et testibus. Amadeus predictus nomine suo
ac vice et nomine domine Iacomine uxoris sue confessus extitit et con-
tentus habuisse et recepisse a reverendo in Christo patre et domino
A(rtico) Dei gratia [episcopoJ" Concordiensi super solutione seu paga'
mento dotium dicte domine Iacolmine] uxoris sue XXII marchas de-
nariorum aquilegensis monete, renuntians let cetera].

^ in questo e nei casi seguenti guasto naeccanico douuto a una laceratione lungo il
margine destro.

409

1323 apile 18, Cividale.

Amedeo da Cividale dà gannzie a Francesco di Bertolotto da Civi-
dale che si è prestato a fare da fideiussore nei suoi confronti per un de-
bito di sei marche di denari aquileiesi contratto con Sanio da Parma,
abitante a Cividale.

lf.1.32r//vl

FRANCISCI FILII BERTHOLOTTI

Die XIII" exeunte dicto mense aprilis, via publica prope domum
comunis de Civitate Austria. Presentibus discretis viris dominis presbi-
tero Antonio dicto Blancutio plebano Laurengagle, presbitero Sithimi-
no de Civitate, Martino nepote Galvagni et Qipirlino subdiaconibus
ecclesie Civitatensis et aliis. Cum Amadeus de Civitate suppignorasset
quandam cultram de sindone Sayno de Parma n// dicta Civitate mo-
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rante pro VI marchis denariorum aquilegensis monete, pro quibus sibi
solvendis et redendis usque ad instans festum vincule sancti Petri
Franciscus natus Bertholotti de Civitate se fideiussorem penes dictum
Saynum constituerat seu principalem, ut dicituq debitorem, dictus
Amadeus cum obligatione et cetera manuali fide data nomine sacra-
menti promissit et stetit dictum Franciscum ab huiusmodi fideiussione
seu debito principali conservare penitus sine dampno et omnia dam-
pna et expensas inde factas vel faciendas ei integraliter resarcire et ce-
tera, cum melioramento.

4r0

1323 apnle 19, Cividale.

Il canonico Giacomo da Treviso riceve un prestito dí dodici marche
di denari aquileiesi dal pievano Niccolò da Portis.

lf. LlZv. Lineata con due doppie barre oblique incrociatef

DOMINI NICOLAI PLEBANI DE PORTIS

Die XII exeunte mense predicto, ante altare omnium sanctorum
maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus discretis viris dominis magi-
stro Gerardo physico et Petro de Orsaria, canonicis eiusdem ecclesie,
Lapucio canipario capituli Civitatensis, presbiteris Albertino de Man-
tua et Nicolao de Muymaco et aliis. Dominus Iacobus de Trivisio ca-

nonicus Civitatensis fuit contentus et confessus nomine mutui puri ca-
pitalis habuisse et recepisse a domino Nicolao plebano de Portis XII
marchas denariorum aquilegensis monete, renuntians et cetera, reden-
das et restituendas, sub pena trium marcharum, usque ad proximum
futurum festum circumcisionis Domini, pro quibus omnibus observan-
dis magister Gerardus, Petrus de Orsaría et Lapucius testes prescripti
fideiussores precibus et mandatis dicti domini Iacobi fuerunt" pîo rata.

" fuerunt in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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47r

1323 apríe 19, Cividale.

Il canonico Giacomo da Treviso dà garunzie ai canonici Gerardo e
Pietro da Orsaria e a Lapuccio, canipario del capitolo di Cividale, che
sí prestano a farc da fideiussori nei suoi confronti.

lf.1.32vl

Eisdem die, loco et testibus. Dictus dominus Iacobus promisit so-
le<m>pniter eos ad causam fideiussionis conservare indempnes, obli
gans ex nunc eis nomine testimonii prebendam suam Civitatensem in-
trinsecam et extrinsecam et omnia alía sua bona mobilia et immobilia
et cetera, cum omni melioramento.

412

1323 giugno 11, Cividale.

Giacomo da Treviso e il figlio del fabbro Polino da Grupignano
sciolgono una società tra loro creata.

lf. I33tl

DOMINI IACOBI DE TRIVISIO CANONICI CIVITATENSIS

Die XI intrante iunio, in maiori ecclesia Civitatensi ante capellam
Sancti Donati. Presentibus dominis Sywfrido et Bernardo, canonicis
eiusdem ecclesie, et aliis. Dominus Iacobus de Trivisío canonicus Civi-
tatensis ex una parte et 'k)k*a filíus Pulini fabri de Grupignano ex altera
sese adinvicem absolverunt ab omni pacto seu promissione sibi adinvi-
cem factis pretextu societatis decanie ipsi domino Iacobo per capitu-
lum nuper comisse.

^ spazio auoto di nrn. 11.
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413

L323 giugno 14, Cividale.

Il canonico Giacomo da Treviso dichiara di aver sciolto la società
con il figlio del fabbro Polino da Grupignano e chiede al decano di Ci-
vidale di annullare la sentenza emaîata nei suoi confronti.

lf.1.33rl

DICTI DOMINI IACOBI DE TRTVISIO

Die XII[" intrante dicto iunio, in choro maioris ecclesie Civitaten-
sis. Presentibus venerabilibus viris dominis Nicolao de Portis, Manno de
Florencia, Bernardo de Civitate, canonicis eiusdem ecclesie, et aliis. Do-
minus Iacobus de Trivisio canonicus Civitatensís coram venerabilibus vi
rís dominis Guidone decano et capitulo Civitatensi ibidem ad capitulum
et ut capitulum more solito congregatis dixit et protestatus fuit quod ""-"u
filium magistrí Pulini fabri de Grupignano a qualibet societate inter
[eos]b innita et facta absolverat et ipse eum nec eum in socio [dicte] de-
canie habere decetero aliqualiter intendebat et [hoc] se protestari et dice-
re pretextu seu occasione cuiusdam lmonitionis] ac sententie per dictum
dominum decanum contra dictum dominum laco[bum], ut dicítur, facte,
cuí dictus dominus decanus respondens dixit quod contra ipsum domí-
num Iacobum nullam sententiam sed solam monitionem fecisse.

u spazio uuoto di mm. 72. b in questo e nei casi seguenti guasto meccanico
douuto a macchia d'uruídità.

4t4

1323 gitgno 14, Cividale.

Il canonico Sigfrido da Altemburg riceve la prebenda estrínseca di
Cividale appartenuta al defunto Guarniero da Cuccagna.

lf. I33rl

DOMINI SYVFRIDI CANONICI CIVITATENSIS

4r0
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Item, eisdem die, loco et testibus. Venerabilis vir dominus Slvridus
de [Altimburch]" canonicus Civitatensis adoptavit seu acceptavit pre-
bendam extrinsecam va[cantem] in eadem ecclesia per mortem vene-

rabilis viri domini rùTarneri de lCuchlanea olim ipsius ecclesíe canoni-
ci, cui dicd domini Guido decanus et capitulum respondentes dixe-
runt se de hac libere contentari [dummodo...] vel habentibus papales
literas in ipsa ecclesia preiudicium non existat.

^ in questo e nei casi seguenti guasto meccanico douuto a rnacchia d'umidità.

4t5

13 23 settembr e 24, Cividale.

Guido, decano di Cividale, si giustifica per non aver ancora ricevu-
to gli ordini sacri.

lf. L33vl
Regesti: BtANcHt, Documenta, p. 7; BIeNcuI ,lndice, p. 49.

DOMINI GUIDONIS DECANI CIVITATENSIS

Díe VII exeunte septembri, in sacristia maioris ecclesie Civitatensis.
Presentibus discretis viris dominis Iohanne custode et Iohanne
Pertholdo mansionario, Iacobo Pisapoco prebendario eiusdem eccle-
sie, Mithiusio diacono et Boardiga subdiacono, magistro Francisco
physico de Mutina nunc Civitate morante et aliis. Venerabilis vir domi-
nus Guido decanus Civitatensis ibidem protestatus fuit et dixit quod
cum venerabilis pater dominus Cantianus Dei gratia episcopus Emo-
nensis, vicarius in pontificalibus reverendí in Christo patris et domini
domini P(agani) Dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis pa-
triarche, non sit nec aliquis alius episcopus in provincia Fori Iulii ad
recivendos ordines sacros in instantibus quatuor temporibus seu etiam
celebrandos tum quia ex Foro Iulii propter capitales inimícitias quas
habet, ut dixit, audeat accedere, tum etiam quia est ad presens ea cor-
poris infirmitate oppressus, prout idem physicus ibidem asseruit affir-
mando quod absque persone sue periculo et dampno gravi ordines sa-